TERMO DE COOPERAÇAO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO, pessoa JLrridica dc direito púoirct-'trrterrr, I

CNPJ 13. í 07.453.000í -63, com sede na Avenida Joãc Alves F:ilho, s/n, centro. CF-P 4!' j'-:i ' rr-

Salgado/sE, neste ato representado pelo sEcRETÁR-IO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICiPiÜ DE

SA[cADo, Sr. JoSE HERALDo FERRETRA ANTÃo, brasileiro, maior. capaz, inscrito no CPI- :ro

713315065-49: E A COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE MATETi}''US

RECIcLÁVEIS DO MUNlGlplO DE SALGADO/SE, pessoa jurídica de direito privado, conpcrertit'a,

inscrita no CNpJ no 33.112.35410001-87. com sede na Rua l\,4anoel Ít4_arinho, s/n bairro es',3'.-!

CEP 49 3OO-000, neste ato representada pelo seu presidente Sr JOSE ADILSOI'J DOS 'jAr; i :l

brasileiro. solteiro, inscrito no RG 7.110.165-9 SSP/SE, no CPF BOB-974 lr85-89 :''tr' r':
material reciclável, residente e domiciliado na Rua José Cardoso Barbosa E9 Cerriir" :'' ' I

sergipe, cEP 49.390-000, celebram o presente acordo de cooperaçáo fecírcir .'r, '
cláusulas e concliçoes a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

constitui-se objeto da presente parceria a cooperaÇão m[ltua entre a PREFEIÍUÊi/i :]l:

SALGADO/SE-E A COOPERATIVA DE CATADORES E CATADOITAS DE 1"'1,,\-i i'I:"' ]

RECICLAVEIS DO MUNlGlPlo DE SALGADO/SE, visanclo o recebttrl;rtrl'.) (:t:- ,ir--
SOLIDOS secos e/ou da construçào civil, produzidos pela ESCOLA L4l'-r I'ilC lir;i I i ' ! -' r'

ANTON J DE CARVALHO - QUITERIA, ESCOLA MUNICIPAL i]() CÂII}'À. i-'- .

trilLjNtctpAL ERO]'ILDES BATISTA DOS SANTOS - LAGOÃo, ESCoLA lllUNlclPhL /\l\'l L'i':ii)

CARLOS VALADARES - QUEBRADA IV, ESCOLA MUNICIPAL MARIA DOLCRES O'lJ

FONSECA-QUEBRADA V, a fim de qr're se dê a devida destinação final

Ct.é.USULA SEGUNDA: DAS OBRIGAÇÕES OA PREFEITURA DE SALGADO

A pREFEIÍURA DE SALGADO assunte a responsabilidade cle reco lre. or. i-" ;i.lir,-':'i

e/ou cla constrLtÇáo civil perante as unulades escolares especif ii:liilrs rr r-i:i': ;i''r '

cronro entTellar na sede da GooPERATIVA DE CATADORÉS E CATAiIOi?.rll i)::

RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGAOO/SÉ.

CLÁUSULA TERCETRA: DAS OBRIGAÇÔES DA COOPERAI-IVA DE CATADoítiiS i-

CATADORAS DE MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SE

A CCOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DÉ MATERIAIS RECIí]L,II.'.'fi']

MUNICIPIO DE SALGADO/SE assurne a resporrsabilioade de RECi tIER r:.:s' ;esi'lit'i:. ;'r

e/or,r du construÇào civil trazidos pela Prefeitura de Salgado os tltrai-s Íoii.rr',.r Í'r.:o l'ildr',' i

t:niclades escolarcs especiÍicadas na cláusr-rla pTittetra, betr, cottlo (i3r a í,'jirvialit cleslr:r I - ,

CLAUSULA QUARTA: DA RESPONSABILIDADE.

A SECRETARTA DE MEtO AMBTENTE DO MUNICiPIO DE SALGADO/SE, neste ato repies,:.llli]d.)

peto SECRETARIO DE MEIO AIVBIENTE DO ivlul'llciPlC Di SALGADO Sr J;se ri;.r:, I

Ferreira Antao, frca resporlsável de realrzat cr cortrÜitr u :l llsc:l'"/ r':': 1 :''-'
contr'31o

r/Ov' u1/*,r», o{^+ 5o,'Í2'
@-=

CLÁUSULA QUINTA: DOS RECURSOS FINANCEIROS

Não há repasse de recursos financeiros entre os partícipes, arcando cada q-ual com as despesas

decorrentes da execução das atribuiçÕes assumidas para o cumprimento da finalidade do presr'nte

acordo

CLÁUSULA SEXTA: DA VIGÊNCIA

Esse acordo terá a vigência de 05 (cinco) anos, a partir de slta assinatura, podendo ser pÍorroílri-lÚ

po, igrrt período. Ha-vendo interesse pela renovação, considerar-se-á unr prazo de 10 (dez) ciias

úteis anteriores ao seu encerramento para a aprovaçáo do termo aditivo'

CLÁUSULA SETIMA: DO DESFAZIMEN T9

o acordo poderá ser desfeito ou alterado, no todo ou em parte, por mútuo entetrdinrerrlo rri ''r'"
àuÊo preuio de 30 (trinta) dias úteis, sem quaisquer ônus. ou pela superve.iência çie Í:,i.;.

normas legais que o tornem materialmente impossível'

CLÁUSULA OITAVA: DO FORO

Para dirimir toda ou qualquer dúvida decorrente da interpretaçáo do presente instrumento elec;etn

o, pu,ti.ip". desde já, o foro estadual do Distrito de Salgado, Comarca de ltaporanga D ajLrda'

E,porestarassimconrprometida,firmaopresenteinstrumentoern02(dLr.lsrvtasdlie...,l.
forma, na presenÇa das testemunhas que também assittatn

Salgado/SE, 05 de maio de 2023

Testemunhas:

SE Hera ldo Ferreira Antão
Secretário de Meio Ambiente do Município de Salgado/SE

CPF n' 713 315.065-49

,/r/" Çob^
José Adilson dos Santos

Cooperativa cte Catadores e Caladoras de Materiais Recicláveis
CNPJ no 33.1 12.3541A0A1 -87

\

1
,2

,cPF 11100jt15 50
,cPF-bÉõ:Eiaúas ap

Àv. Côv. J03o Àlves Filho, S/N ' Ccntro lsalqaclo - Sergipc ICEP 1'ç'39o-r)Ôo

E rnail: procoradoria(dsalgado-so-9ov br I l ''rletonc: ( '':i) :t651 l?'i
"

.,1

DECLARAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO' pessoa jttrídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ 13 107 453 000-1 63. rrtrr
sede na Avenida João Alves Filho, s/n centro Ct: P 49 39[r i]!-rr'i

SalgadolSE, neste ato representado pelo SECRETARIO DE MEI'
AMÉIENTE DO MUNICiPIO DE SALGADO, ST JOSC HEIA Clt

Ferreira Antão. brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF n''

713.315.065-49, vem por meio deste DECLARAR para os devidos
fins, que a COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE

MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SE,
pessoa juridica de ciireito privado, inscrita no CNPJ no

33112354/000l.B7,comsedenaRualr'lanoellt,4arinhc.s/nbaitrll
estaÇâo. CEP 49 300-000. neste ato represetltacla pelo 3tr
presidente. Sr. JOSE ADILSON DOS SANTOS brasileiro soltcir"-'
inscrito no RG 7110 165-9 SSP/SE. no CPF 86B-974-5tJ5 3:r

celebrou com o ente pÚblico municipat Termo de Cooperaçã.o pelo

perÍodo de 05 (cinco) anos, para que RECEBA OS RESIDUOS
bOltOOS secos e/o u da construção c iv il, a íim de que se dê a devida
destinação final, produzidos pela ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM
ANToNlo DE cARVALHo - QUITERIA, localizada na Travessa clc

pau, no sin., Ír/unicípio de Salgaclo, Estado de Serqrpe ctlatla r't
dia 17 de março de 1983, coníorme Lei l'/unicipal n" 44 cir: 198 1

Salgado/SE, 0B de nraio de 2023

-§l.l_td"t'1-Á.!- 1"2-
Jôsé Heraldo Ferreira Antão

Secretário de Meio Ambiente do lr/lurticípio de Salgado/SE

Âv- Cov. loáo Alves Filho, S/N - Centro I Salg.do ' Scrgipc I CEp 49J9o'O00

E-maili gabinctepms.salgado5c@gmnil.com I TclcÍone: {79) 3651'1297

DEC LARAÇ ÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO, pessoa lurit1 ica rli
direito público interno, inscrito no CNPJ 13. í 07 453 0001-63, cottr
sede na Avenida Joáo Alves Filho, s/n, centro, CEP 49.390-000,
Salgado/SE, neste ato representado pelo SECRETÁRlO DE MEIO
AMáIENTE DO MUNICiPIO DE SALGADO, ST, JOSé HETAIdO

Ferreira Antão, brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF no

713.315.065-49, vem por meio deste DECLARAR para os devtdos
fins, que a COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE

MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SÊ
pessoa juridica de direito privado inscrita rrc CNi)'!
33.112.3541000í-87, com sede na Rua ÍVlanoel lVlarinlro, s/rr, trarrro
estação, CEP 49.300-000 neste ato representada pelo seLr

presidente, Sr. JOSE ADILSON DOS SANTOS, brasileiro' solteiro
inscrito no RG 7.110.165-9 SSP/SE, no CPF 868-974-585-89'
celebrou com o ente público municipal Termo de Cooperaçã.o pelo
perÍodo de 05 (cinco) anos, para que RECEBA OS RESIDUOS
SOLIDOS secos e/ou da construção civil, a fim c1e que se dê a clevr'lr'

destinação final. produzidos pela ESCOLA MUNICIPAL t\4ARlA

DOLORES O.S FONSECA-QUEBRADA V, localrzada rra Estraíi3 'l''-
Timbó, no s/n., t\/unicipio de Salgaclo, Estado de Sergipe crtacl:;

desde 22 de março de 1988, conforme Lei Municipal no 1 14 de 1988

Salgado/SE, 0B de maio de 2023

--!'r sdua -fr^^ 6^'J---
José Heraldo Ferreira Antâo

Secretário de Meio Anbiente do Mur-ticípio de S a lg tt clo / S) [:::

DECLARAÇAO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO, p.'ssoa Jtr ridica (1(

direito público interno. inscrito no CNP,I 13 107 453 0001.63, corr
sede na Avenida Joâo Alves Filho, s/n, centro, CEP 49.390-000
Salgado/SE, neste ato representado pelo SECRETÁRlO DE MEIO
AMBIENTE DO l\4UNlClPlO DE SALGADC, Sr José Heraldo
Ferreira Antão, brasileiro, maior, capaz, inscrito no CPF no

713.315 065-49, vem por meio deste DECLARAR para os devidos
fins, que a COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE
MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SE,
pessoa luridica de direito privado, inscrita no CNPJ rr'

33.112.35110001-87, com sede na Rua Nlanoel l\4arinho s./rr ll.trrtt
estação, CEP 49.300-000, neste ato representada pelo se Ll

presidente, Sr. JOSE ADILSON DOS SANTOS, brasileiro, solterro
inscrito no RG 7110 165-9 SSP/SE, no CPF B6B-974-585-Bg
celebrou com o ente público municipal Ternto de Cooperaçã_o pelo
período de 05 (cinco) anos, para que RECEBA OS RESIDUOS
SOLIDOS secos e/ou da construção civii, a firn de que se dê a devida
destinação final, produzidos pela ESCOLA IVI UNICIPÀL ANTOI'l i0
CARLOS VALADARES - QUEBRADA lV, lccalrzada rra Rua ii -:
paqLrtos, no s/n., lúunicÍpto de Salgado Estacio de Serg pc' cri,r'.ri,
err 2O de maro de 1986, conforme Lei lr,4unicipal nu 82 de 1986

SalgaCo/SE, 0B de rnaio de 2023

-J4{:
José H

Sec ret á rio de lrleio A

Md,l
ôraldo F e rre ira A
rrrbiente do lu4 Ltn ic í

n tri <,,

1: i:t i i:; S a lL1: tr tr, /S I

r-l
=

DEC LARAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO, pessoír 1r:ricl rca -r'

direito público interno. inscrito no CNPJ 13 107 453 0001 63, co r

sede na Avenida João Alve s Filho, s/n, centro, CEP 49 390-000
Salgado/SE, neste ato representado pelo SECRETARIO DE MEIO
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE SALGADO, Sr José Heraldo
Ferreira Antão, brasileiro, maior, capaz, inscrlto no CPF no

713.315.065-49, vem por meio deste DECLARAR para os devidos
fins. que a COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE
MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SE
pessoa 1urídica de direito privado, inscrita no CNP.I rr'

33.112.35410001-87, com sede na Rua Ítilanoel N4arinho s/tr Da rrr
estação, CEP 49.300-000. neste ato representada pelo sú1.

presidente, Sr JOSE ADILSON DOS SANTOS, brasiletro, solteiro.
inscrito no RG 7110.165-9 SSP/SE, no CPF 868-974-585-39
celebrou com o enle pÚblico municipal Termo de CooperaÇã.o pelo
período de 05 (cinco) anos, para que RECEBA OS RESIDUOS
SOLIDOS secos e/o u da construção civil, a Íim de que se dê a clevida
destinação final, produzidos pela ESCOLA MUNICIPA-
EROTILDES BATISTA DOS SANTOS - LAGOÃO. loca rzr,la
Estrada de Amadeu no s/n.. N,4unicipio de Saigado tsia(lo iri
Se rg ipe. criada em 26 de março de 1985, conforme Lei Í!íurrtcrpai rl'
69 de 1985

Salgado/SÊ, 0B de maio de 2023

'&,- a €,e-,<a d»=-
José Heraldo Ferreira An tão

Secretário de Meio Antbiente do Mrtrticipío de Sa/garlo,'SE

DEC LARAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrito no CNPJ 13. í 07 453 0001-63, com
sede na Avenida João Alves Filho, s/n centro CEP 49 390-000
Salgado/SE, neste ato representado pelo SECRETÁRlO DE MErC
AMBIENTE DO MUNICIPIO DE SALGADO. St' .ii.',t: ll,:r:r::
Ferreira Antão, brasilerro. rnaior, capaz, rnsctrto Íro CPl ri

713.315.065-49, vem por meio deste DECLARAR, para os devrdr-,s
fins, que a COOPERATIVA DE CATADORES E CATADORAS DE
MATERIAIS RECICLAVEIS DO MUNICIPIO DE SALGADO/SE,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ no

33.112 35410001-87. com sede na Rua Í\,4anoel lu4arinho, s/n. bairro
estaÇão, CEP 49.300-000, neste ato representada pelo srlJ:u

presidente Sr JOSE ADILSON DOS SANTOS brasiieiro solte i,
rnscrto no RG 7 110 165-9 SSP/SE. no CPF 868-!t 74-535-,!';
celebrou com o ente público nrunicipal Terrno de Cooperaçao pt'ir.
pe.ríodo de 05 (cinco) anos, para que RECEBA OS RESIDUOS
SOLIDOS secos e/o u da construÇão c iv il, a fim de que se dê a devida
destinação final, produzidos pela ESCOI-A I\{UNICIPAI- TENllNl tl
FERNANDO C.N{ TAV^RES CANAÀ, localizada na Esiracia Co

Canaã, s/n., I\,4unicipio de Salgado, Estado de Sergipe, criada en-r

17 de março de 1983, conf orme Lei lt4unicipal no 44 de 1983

Salgado/SE,0B de maio de 2023

Secret ário de Meio Antbient

(t! 6,* Á»--
Ferre ira Antão

e do Município de Salgado/SE

Je-
José eraldo

Av. Cov. loio Álv.s Filho, S/N - Centí<) | S;rl9acir, :,ei,tip. I CIl) .;9J9o'OC0

L: ,nail: gnbinctcpme.sôlgJdci.aiaqrr.il.com lÍ.rlcfon,r: (7:1) jtgl.l29?